
Determinazione Dirigenziale n° 603/2018 

SERVIZIO DI STAFF RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA E GESTIONE
AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

Proposta n° 388/2018

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO PER GLI UFFICI PROVINCIALI
PER LA DURATA DI TRE MESI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA. CIG.ZD823674AE 

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 24 aprile 2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
i decreti del Presidente della Provincia n. 234 del 16/10/2017 e n. 309 del 12/12/2017 di
approvazione rispettivamente della I e della II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n.335 del 21 dicembre 2017, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante- Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
performance 2017 – con il progetto PEG n.7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente
per l'acquisto di beni servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e servizi diversi”;
Visto il decreto legislativo 50 del 18 Aprile 2016, che disciplina tra l’altro l’affidamento di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura, ed in particolare l'articolo 32 comma 2 ai sensi del quale “
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Premesso che il Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio
provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente;
Precisato che tra i beni citati rientra anche la fornitura del materiale igienico per gli uffici provinciali; 
Preso atto che con determinazione dirigenziale nr. 372 del 29/03/2018 è stata avviata la procedura
negoziata, ai sensi dell' articolo 36, co. 2, lettera b) del decreto legislativo 50/2016, per l'acquisizione

N.603/2018

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


della fornitura dei prodotti e del materiale igienico sanitario per la durata di 36 mesi per un 'importo di
€. 49.500,00 oltre IVA di €. 10.890,00 per un totale pari ad €. 60.390,00;
Rappresentata l'esigenza , nelle more dell'espletamento della predetta procedura, di garantire , per
evidenti motivi, il regolare rifornimento nei servizi igienici degli uffici provinciali del materiale
igienico di consumo;
Ritenuto :

sulla base dei consumi storici, di quantificare in €. 2.800,00 oltre IVA di legge l’importo netto
massimo della fornitura del materiale igienico di consumo (carta igienica, salviettine e detergente
mani) ;
nelle more dell'espletamento della procedura per l'individuazione del nuovo contraente, di
fisssare la durata dell'affidamento di che trattasi in tre mesi dalla data di stipula del contratto; 

Rilevato che:
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
per la tipologia della fornitura di cui si rappresenta l'esigenza attualmente non vi è Convenzione
Consip attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999;

Considerato pertanto che, l'Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di
tale fornitura da affidare ad un operatore economico, all'uopo individuato dall'Ente, che sia in possesso
dei necessari requisiti di ordine generale e di idoneità professionale oltre che di adeguate capacità
tecniche e professionali; 
Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone, fra l’altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000;

l'articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;
la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018);

N.603/2018

Documento firmato digitalmente



Ritenuto, in assenza di convenzioni attive Consip, di procedere all'affidamento diretto della fornitura di
materiale igienico di consumo (carta igienica, salviettine e detergente mani) per gli uffici provinciali, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante l'utilizzo della piattaforma telematica
di negoziazione denominata SINTEL, messa a disposizione da Arca Lombardia da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del decreto legislativo 50/2016, in
quanto trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate definite dal mercato, non si
individuano elementi qualitativi da valorizzare in sede di gara ;
Preso atto che:

in data 03/05/2018 è stata pubblicata la procedura di affidamento diretto ID NR. 96654387
tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, invitando a presentare la propria
migliore offerta la ditta DETERCHIMICA srl P.I. 01304400177 con sede a Torbole Casaglia BS
in Via G. Verdi, 94 ;

entro la scadenza prevista la ditta ha formulato la propria offerta come segue :

DESCRIZIONE Prezzo offerto ( IVA esclusa)

Carta igienica in rotolo Bulkysoft premium  0,10450 €. cd.

Carta igienica Jumbo – Tuscany maxi jumbo 1,74 € cd.

Salviettine intercalate a V Papernet Ecolabel 0,00361 €. cda

Sapone liquido lavamani neutro con dosatore 1
Lt. 

1,133 €. cd.

Considerato che la Ditta Deterchimica è stata individuata, a seguito di un’indagine esplorativa, tra le
aziende specializzate nel settore sul territorio in possesso di adeguate capacità tecniche e professionali
ed in grado di garantire in modo tempestivo e puntuale l'esecuzione della fornitura di che trattasi ;

Dato atto che:

sulla piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL è stata attribuita l'aggiudicazione
provvisoria alla ditta DETERCHIMICA srl P.I. 01304400177 con sede a Torbole Casaglia BS in
Via G. Verdi, 94 per un importo massimo di €.2.800,00 oltre IVA 22% di € 616,00 per un totale
complessivo € 3.416,00 (IVA inclusa);

l'offerta presentata alla Ditta (in atti) risulta congrua e coerente rispetto alle esigenze della
Provincia di Brescia;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura alla sopracitata ditta;

Dato atto altresì che:
l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008), trattandosi di mera fornitura ;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
alla fornitura richiesta è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, mediante

N.603/2018

Documento firmato digitalmente



corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere;
il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il
Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di gara – cod.
CIG.ZD823674AE

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.
Visti:

l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;
il decreto legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, per il tramite della piattaforma telematica di
negoziazione denominata SINTEL messa a disposizione da Arca Lombardia procedura ID nr.
96654387, all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla
ditta DETERCHIMICA srl P.I. 01304400177 con sede a Torbole Casaglia BS in Via G. Verdi,
94 della fornitura di materiale igienico di consumo (carta igienica, salviettine e detergente mani)
necessario agli uffici provinciali per la durata di tre mesi, dalla data di stipula del contratto, per
un importo massimo contrattuale di €. 2.800,00 oltre IVA di € 616,00 per un totale complessivo
€. 3.416,00 ;

1.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della
Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

2.

di impegnare la spesa complessiva di €. 3.416,00 (IVA al 22% inclusa), interamente esigibile
nell'anno di competenza, come segue:

3.

CAPITOLO IMPORTO CIG. OB.

Fornitura di materiale igienico per la durata
di tre mesi DITTA DETERCHIMICA

1000297 €. 3.416,00 ZD823674AE 00331

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG ZD823674AE; 

3.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica,
già in corso, dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

4.

S:017DETOT

Brescia, lì 21-05-2018 Il Dirigente

N.603/2018

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

N.603/2018

Documento firmato digitalmente


